Дело №

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Хабаровск

Индустриальный районный суд города Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Лейман Л.Н.,

с участием государственных обвинителей: заместителя Дальневосточного транспортного прокурора Когай С.Н., ст. помощника Хабаровского транспортного прокурора Дальневосточной транспортной прокуратуры Понкратовой Е.Г.,

подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Галтаевой В.В. ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

при секретаре судебного заседания Лященко А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гр. РФ, имеющего высшее образование, женатого, работающего в КГБУЗ «Городская клиническая больница № 10», врачом-стажёром, военнообязанного, проживающего по адресу 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а, б» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

1) ФИО1 действуя совместно с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств запрещен действующим законодательством РФ в период с ДД.ММ.ГГГГ. до ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес>, для неоднократного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью получения незаконного дохода и улучшения своего материального благосостояния, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, принял совместное с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, решение о создании организованной группы, действующей на территории г. Хабаровска, отведя себе и иному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, роли – организаторов, руководителей и непосредственных участников группы, в совершаемых группою преступлений. 

После чего ФИО1 совместно с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанный выше период времени совершили необходимые действия по созданию организованной группы: разработали схему неоднократного совершения указанных преступлений, осуществили подбор других участников группы, присвоив им условное обозначение («должность») – «Курьер», четко распределили функции свои и других участников и разграничили роли, определили места для временного незаконного хранения наркотических средств в целях их последующего незаконного сбыта, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») на публичном Интернет-ресурсе (сайте) «HYDRA», имеющем электронный адрес «hydraruzxpnew4af.onion» либо иные отсылочные на данный сайт электронные адреса (далее – сайт «HYDRA»), создали интернет-магазин «Сказка ДВ» для незаконного сбыта наркотических средств путем бесконтактной розничной продажи неопределенному кругу лиц.

ФИО1 совместно с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, как организаторы распределили функции и разграничили роли участников организованной группы следующим образом:

- определив себе роли руководителей организованной группы, приняли на себя функции по руководству совершением преступлений, обеспечению целенаправленной, согласованной и слаженной деятельности группы в целом в соответствии с разработанной схемой совершения преступлений, поддержанию дисциплины в группе, координации и контролю действий других ее участников, осуществлению подбора и вовлечению в деятельность организованной группы новых участников, распределению между собой и «Курьерами» полученных в результате указанной преступной деятельности доходов, анализу рынка сбыта наркотических средств в г. Хабаровске для определения видов наркотических средств, пользующихся спросом, определению видов и количества приобретаемых наркотических средств для последующего незаконного сбыта, поиску их поставщиков как в Российской Федерации, так и за ее пределами с использованием сайта «

<

данные изъяты>» и иностранного интернет-ресурса «

<

данные изъяты>», поиску и привлечению к получению приобретенных наркотических средств, поступающих в г. Хабаровск почтовой связью иных лиц, не осведомленных о деятельности организованной группы, установлению розничной стоимости наркотических средств. 

Как непосредственным исполнителям преступлений, определили себе обязанности по незаконному приобретению наркотических средств в крупных и особо крупных размерах для последующего незаконного сбыта, незаконному перемещению через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств приобретенных в иностранных государствах, их незаконной пересылке по территории Российской Федерации и хранению наркотических средств до момента передачи «Курьерам», расфасовыванию наркотических средств в свертки с определенной массой (в основном на разовые дозы), формированию партий наркотических средств из свертков одной массы, помещению их в тайники, передаче сведений о данных тайниках с наркотическими средствами «Курьерам» через мобильное приложение «Telegram» (далее – мобильное приложение), установленное на устройстве, являющемся средством электронной связи, имеющем доступ в сеть «Интернет», с указанием о размещении разовых доз наркотических средств на территории г. Хабаровска, принятию от «Курьеров» сведений о местах расположения тайников с разовыми дозами наркотических средств, размещению соответствующей информации на сайте интернет-магазина «Сказка ДВ», принятию заявок на продажу имеющихся в наличии наркотических средств и направлению приобретателям информации о месте нахождения наркотических средств;

- роль «Курьера» заключалась в выезде на место по сведениям о «тайнике», переданным ФИО1 или иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, через мобильное приложение, установленное на устройстве, являющемся средством электронной связи, имеющем доступ в сеть «Интернет», отыскании «тайника» с наркотическим средством, уведомлении указанных лиц об их приобретении, по поручению последних оставлении в свободно выбранных им местах (в тайниках) свертков с наркотическими средствами для передачи конечным потребителям, фиксации сведений о данных местах и отправлении их ФИО1 или иному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, через указанное мобильное приложение.

ФИО1 совместно с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, как организаторами организованной группы был избран способ осуществления преступной деятельности, основой которого является бесконтактный незаконный сбыт наркотических средств путём оборудования тайников, с использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией между участниками организованной группы при совершении преступлений, а также для общения с приобретателями наркотических средств и получения от них платы за приобретаемые наркотические средства. 

ФИО1 совместно с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, как организаторами, была разработана следующая схема многократного совершения преступлений: являясь руководителями организованной группы и непосредственными исполнителями совершаемых группой преступлений, они приобретали наркотические средства в крупном и особо крупном размерах, при этом, наркотические средства, пересылаемые в г. Хабаровск из других регионов Российской Федерации либо иностранных государств лично, либо через специально подысканных лиц, не осведомленных о деятельности организованной группы, получали в отделениях почтовой связи г. Хабаровска, расфасовывали наркотические средства в свертки с определенной массой (в основном на разовые дозы), затем свертки с одной массой наркотического средства группировали в отдельные свертки, оборудовали в г. Хабаровске тайники с данными свертками, после чего, через мобильное приложение «Telegram» посредством сети «Интернет», используя мобильные телефоны «Xiaomi MI 5S» и «HUAWEI P20», являющиеся средствами электронной связи, сообщали «Курьерам» сведения о местонахождении данных тайников, давали указания об их отыскании, получении и дальнейшем помещении свертков с конкретным количеством наркотического средства в определенное количество тайников для передачи конечным потребителям.

После выполнения данных указаний, «Курьеры» через мобильное приложение, посредством сети «Интернет», используя неустановленное следствием устройство, являющееся средством электронной связи, передавали ФИО1 или иному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о местах нахождения оборудованных ими тайников.

Затем ФИО1 совместно с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, через сеть «Интернет» размещали в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» предложения по продаже наркотических средств, принимали заявки от лиц, желающих приобрести наркотические средства, и после поступления от них денежных средств через электронные платежные системы, через сеть «Интернет» сообщали им сведения о местах нахождения тайников с наркотическими средствами для их получения.

Распределение ролей в организованной группе, стабильность ее состава способствовало тому, что в ходе всех совершаемых преступлений ее участники действовали слаженно, в соответствии с заранее разработанной схемой неоднократного совершения преступлений.

В целях безопасности и конспирации деятельности организованной группы, а так же для поддержания связи с приобретателями наркотических средств, ФИО1 совместно с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использовали созданный ими интернет-магазин «

<

данные изъяты>», где ФИО1 использовал учетную запись (аккаунт) «

<

данные изъяты>», а иное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использовало учетную запись (аккаунт) «

<

данные изъяты>», связь между участниками организованной группы поддерживалась исключительно через мобильное приложение «Telegram», работающее через сеть «Интернет», имеющее высокую степень защиты, в котором ФИО1 использовал учетную запись (аккаунт) 

<

данные изъяты>», а иное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использовало учетную запись (аккаунт) 

<

данные изъяты>». 

С указанной целью иное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использовал мобильный телефон «Xiaomi MI 5S», а ФИО1 – мобильный телефон «HUAWEIP20», являющиеся средствами электронной связи. Участниками организованной группы в данном приложении использовались псевдонимы без идентифицирующих личность данных (ник), личное общение поддерживалось только между ФИО1 и иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Деятельность по сбыту наркотических средств (организация тайников) производилась по усмотрению «Курьеров» без предварительного оглашения места такого сбыта. Денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, распределялись с использованием устройств, являющихся средством электронной связи, путем безналичных переводов с использованием различных программных продуктов, позволяющих обезличенно получать и выводить денежные средства, заработанные незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы.

ФИО1 действуя совместно с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и являясь организатором и руководителем созданной организованной группы разместил в сети «Интернет» информацию о деятельности интернет-магазина «

<

данные изъяты> с предложениями по продаже наркотических средств, направленную на неопределенный круг лиц, а в целях осуществления подбора и вовлечения в деятельность группы новых участников, используя мобильное приложение в сети «Интернет», разместил соответствующие объявления. 

Неустановленные лица, выразившие желание войти в состав организованной группы с целью осуществления незаконных сбытов наркотических средств за материальное вознаграждение отбирались в состав организованной группы ФИО1, действующим совместно с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, по заранее определенным ими критериям, информировались последними о характере и условиях предстоящей преступной деятельности, распределении полученных от нее доходов. 

Дисциплина в организованной группе и контроль, за деятельностью подчиненных участников, выполняющих функции «Курьеров», при отсутствии личных контактов со стороны руководителей организованной группы –ФИО1 и иного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, обеспечивалась за счет системы мер наказаний. 

Обязательным условием приема в состав организованной группы было наличие так называемого «залога», за счет которого производилась компенсация стоимости наркотических средств, полученных участником организованной группы для последующего незаконного сбыта, если последний допускал их утрату по каким-либо субъективным причинам, за ненадлежащую работу по организации тайников с наркотическими средствами, иные действия, направленные вопреки целям организованной группы, лица, выполняющие функции «Курьеров» подчиненные ФИО1 и иному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, могли быть «оштрафованы» последними, то есть частично или полностью лишены вознаграждения за проделанную работу, а также исключены из числа участников организованной группы, путём не предоставления наркотических средств для распространения.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя совместно с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, подыскали и вовлекли в деятельность организованной группы не менее двух неустановленных лиц, которым определили роли «Курьеров». 

Основой сближения ФИО1 и иного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с неустановленными лицами послужило стремление к незаконному материальному обогащению путем незаконного сбыта наркотических средств, вследствие убежденности, о получении значительных доходов от преступной деятельности в короткий срок при минимальном риске.

Организованная группа, созданная ФИО1 совместно с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с входящими в ее состав неустановленными лицами, характеризовалась наличием следующих признаков:

совершением преступлений группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений;

устойчивостью, то есть длительностью преступной деятельности и стабильностью состава группы;

сплоченностью, так как между ее участниками сложились доверительные отношения, каждый из которых осознавал свою принадлежность к организованной группе, выполнял конкретную роль. Тесная взаимосвязь действий участников образовывала собой единую цепь, состоящую из совокупности последовательных преступных действий, отдельными звеньями которой являлось исполнение конкретным ее участником заранее определенной ему роли, при этом неисполнение своей роли одним из участников группы предопределяло невозможность дальнейших действий другого ее участника, и, соответственно, получение всеми участниками дохода от преступной деятельности;

согласованностью действий участников группы, вследствие четкого определения и разграничения ролей и функций участников организованной группы;

наличием организаторов, руководителей и исполнителей совершаемых преступлений;

тщательной подготовкой к совершению преступлений, наличием заранее разработанного плана;

единством цели, которая выражалась в незаконном обогащении посредством неоднократного совершения незаконных сбытов наркотических средств. 

Созданная ФИО1 совместно с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, организованная группа под их непосредственным руководством действовала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

ФИО1 являясь руководителем организованной группы и непосредственным исполнителем совершаемых ею преступлений, действуя совместно с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя из корыстных побуждений с целью получения материальной выгоды от совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, реализуя совместный с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконную пересылку в почтовом отправлении наркотических средств в крупном размере в г. Хабаровск в целях их последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», организованной группой, около 13 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес>, используя принадлежащий иному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство ноутбук «MacBook», являющийся средством электронной связи с доступом к сети «Интернет», используя ранее созданную им учетную запись (аккаунт) «

<

данные изъяты> на сайте «

<

данные изъяты>», действуя совместно и согласованно с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство подыскал интернет-магазин «

<

данные изъяты>», осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств пересылаемых из г. Санкт-Петербурга РФ в адрес приобретателей, после чего совместно с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство выбрал и заказал в интернет-магазине «upTown» вещество, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления – гашишем, в количестве не менее 289,53 граммов, что является крупным размером.

При этом иное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно с ФИО1 в составе организованной группы, для направления почтового отправления, предоставил неустановленному в ходе следствия отправителю указанных наркотических средств свои персональные данные в виде фамилии, имени, отчества, адреса места жительства, предусмотрел способ получения и сокрытия данного наркотического средства в корпусе сабвуфера «Sven» и посредством электронного платежа через сеть «Интернет» произвел оплату указанных наркотических средств, тем самым, ФИО1, действуя совместно с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе организованной группы вступил с неустановленным лицом в предварительный сговор на незаконную пересылку указанного наркотического средства в крупном размере, не сообщая ему (неустановленному лицу) о деятельности организованной группы и цели приобретения наркотических средств. 

В свою очередь неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, в указанное выше время, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, согласилось отправить вещество, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления – гашишем, в количестве не менее 289,53 граммов из г. Санкт-Петербурга в г. Хабаровск, тем самым вступило с ФИО1 и иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный сговор на незаконную пересылку наркотических средств в крупном размере.

В результате совершенных ФИО1 совместно с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, указанных действий в соответствии с отведенной ему при совершении преступления ролью неустановленный в ходе следствия отправитель, не осведомленный о деятельности организованной группы и цели приобретения ее участниками наркотических средств, находясь в неустановленном месте в период времени приблизительно с 13 часов 47 минут (время в г. Хабаровске) ДД.ММ.ГГГГ до18 часов 32 минут (время в г. Санкт-Петербурге) ДД.ММ.ГГГГ сформировал почтовое отправление, в которое поместил выбранное и оплаченное ФИО1 и иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления – гашишем, в количестве не менее 289,53 граммов, в крупном размере замаскировав его в корпусе сабвуфера «Sven», которое доставил в отделение почтовой связи, расположенное по адресу 

<

адрес>. 

Продолжая совместные с соучастниками преступные действия ФИО1 действуя организованной группой с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом незаконно переслал из г. Санкт-Петербурга почтовое отправление с номером почтового идентификатора № с веществом, являющимся наркотическим средством кустарного изготовления – гашишем, в количестве не менее 289,53 грамма (заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ.), что относится к крупному размеру, которое - ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 32 минут (время в г. Санкт-Петербурге) от неустановленного лица принято к отправлению в отделении почтовой связи, расположенном по адресу 

<

адрес>, с направлением посредством почтовой связи на имя иного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство по адресу 

<

адрес>. 

«Гашиш», на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)», утв. постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. (с последующими изм. и доп.), отнесен к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с последующими изм. и доп.) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ – количество наркотического средства гашиша с 2 до 25 грамм относится к значительному размеру, с 25 до 10000 грамм относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО1 действуя в составе организованной группы с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, по предварительному сговору с неустановленным лицом, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, совершил действия по незаконной пересылке вещества, являющегося наркотическим средством кустарного изготовления – гашишем в количестве не менее 289,53 грамма, в крупном размере. 

Вещество, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления – гашишем массой 282,1гр.,обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в кладовом помещении, расположенном в подъезде 2 на 1 этаже 

<

адрес> в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 35 минут – ДД.ММ.ГГГГг.

Вещество, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления – гашишем массой 7,43гр., обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов, в ходе обыска проведенного в 

<

адрес> в период времени с 12 часов 55 минут до 15 часов 20 минут – ДД.ММ.ГГГГг. 

2)При вышеуказанных обстоятельствах создания ФИО1, и иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, организованной группы, характеризующейся вышеуказанными признаками, с входящими в ее состав неустановленными лицами, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет» ФИО1 действуя в составе организованной группы совместно с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях незаконного приобретения и хранения предназначенных для последующего незаконного сбыта наркотических средств около 13 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес>, используя принадлежащий иному лицу ноутбук «MacBook», являющийся средством электронной связи с доступом к сети «Интернет», используя ранее созданную им (ФИО1) учетную запись (аккаунт) «

<

данные изъяты>», на сайте «

<

данные изъяты>», подыскав интернет-магазин «

<

данные изъяты>», осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств пересылаемых из г. Санкт-Петербурга РФ в адрес приобретателей, после чего действуя совместно с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство выбрал и заказал в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» вещество, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления – гашишем, в количестве не менее 289,53 граммов, что является крупным размером, организовав его пересылку из г. Санкт-Петербурга в г. Хабаровск при указанных выше обстоятельствах, при этом иное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производствоДД.ММ.ГГГГ. около 10 часов 35 минут действуя организованной группой с ФИО1, находясь около 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», в крупном размере приобрел, получив от курьера, не осведомленного об их преступных намерениях почтовое отправление с номером почтового идентификатора № с веществом, являющимся наркотическим средством кустарного изготовления – гашишем в количестве не менее 289,53 грамма, что относится к крупному размеру, которое перенес в указанное выше жилое помещение, где, действуя организованной группой с ФИО1, умышленно, незаконно хранил его с целью дальнейшего сбыта с использованием сети «Интернет» до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ 

Около 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ иное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в 

<

адрес>, действуя организованной группой с ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ним преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использование сети «Интернет», в крупном размере, взял вещество, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления – гашишем в количестве не менее 289,53 грамма, что является крупным размером, незаконно храня его при себе с целью сбыта, перенес в припаркованный около указанного дома автомобиль марки «Toyota Prius» г.р.з. №, управляя которым в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут - ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта указанного наркотического средства в крупном размере незаконно перевез его (наркотическое средство) от здания по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> к месту проживания ФИО1, где продолжая незаконно хранить при себе с целью сбыта указанного наркотического средства в крупном размере перенес из автомобиля в кладовое помещение, расположенное в подъезде № 2 на 1 этаже указанного дома, находящееся в пользовании ФИО1, и поместил на хранение с целью последующего сбыта организованной группой с ФИО1

После чего ФИО1, действуя совместно организованно группой с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, не позднее 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ часть указанного наркотического средства в количестве 7,43 грамма, что составляет значительный размер, перенес в 

<

адрес>, где расфасовав в отдельные упаковки, продолжил совместно с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», организованной группой хранить до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудникам правоохранительных органов. 

Кроме того, в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрел у неустановленного лица, бесконтактным способом, вещество, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления – гашишем в значительном размере, в количестве не менее 2,46 грамма (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.). 

Указанное наркотическое средство ФИО1 совместно с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с момента создания организованной группы, то есть с периода времени с ДД.ММ.ГГГГ. до ДД.ММ.ГГГГ действуя организованной группой, в соответствии с принятой на себя ролью, незаконно хранил в 

<

адрес> по месту жительства, с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», организованной группой неопределенному кругу приобретателей до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Продолжая совместные преступные действия ФИО1, действуя организованной группой с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, с целью незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» в период времени не позднее 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов продолжил незаконно хранить вещество, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления – гашишем в крупном размере, массой 282,1 грамма (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.), в кладовом помещении, расположенном в подъезде № 2 на 1 этаже 

<

адрес>, а вещество, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления – гашишем в значительном размере, массой 9,89грамма (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.) – в 

<

адрес>. 

Общее количество наркотического средства гашиша незаконно приобретенного и хранимого в целях последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» ФИО1, действующим организованной группой с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, составило 291,99 грамм, что относится к крупному размеру.

Гашиш, на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г. (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с последующими изм. и доп.) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ количество наркотического средства гашиша с 2 до 25 грамм относится к значительному размеру, с 25 до 10000 грамм относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО1 действуя в составе организованной группы с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствия и желая их наступления, совершил умышленные совместные и согласованные с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, однако свои умышленные действия до конца довести не смог, поскольку был задержан сотрудниками правоохранительных органов и преступная деятельность соучастников пресечена: ФИО1 в 18 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ иного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в 07 часов 24 минуты 04.12.2018г., а вещество, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления – гашишем массой 282,1 грамма, обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в кладовом помещении, расположенном в подъезде № 2 на 1 этаже 

<

адрес> в период с 11 часов 50 минут по 12 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ., вещество, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления – гашишем массой 9,89 грамма, обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов, в ходе обыска, проведенного в 

<

адрес> в период с 12 часов 55 минут до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ

3)При вышеуказанных обстоятельствах создания ФИО1, и иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, организованной группы, характеризующейся вышеуказанными признаками, с входящими в ее состав неустановленными лицами, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах с использованием сети «Интернет» ФИО1 действуя в составе организованной группы совместно с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение принятой на себя роли в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ., находясь в 

<

адрес>, решил, используя на публичном интернет-ресурсе (сайте) «Dream Market», имеющем электронный адрес «

<

данные изъяты>» либо иные отсылочные на данный сайт электронные адреса (далее – сайт «Dream Market»), ранее созданную им учетную запись (аккаунт) «

<

данные изъяты>», незаконно приобрести в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», наркотические средства в крупном и особо крупном размерах для последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», с целью получения незаконного материального дохода.

В то же время, ФИО1 действуя совместно с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе организованной группы, достоверно зная, что приобретаемые в данном интернет-магазине наркотические средства находятся в иностранном государстве – Королевстве Бельгия, их перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС ограничено действующим законодательством Российской Федерации, будучи осведомленными о запрете оборота на ее территории наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя совместно в интересах организованной группы, решил осуществить из иностранного государства – Королевства Бельгия в РФ через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС контрабанду наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, путем пересылки в международном почтовом отправлении с недостоверным декларированием под видом легальных товаров.

Для обеспечения безопасности преступных действий ФИО1 совместно с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, решил оформить заказ наркотического средства на иное лицо № 1 ранее им знакомое, тем самым, привлечь данное лицо к совершению контрабанды наркотических средств.

С указанной выше целью ФИО1, действуя организованной группой с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и по согласованию с ним, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 40 минут, находясь у 

<

адрес>, не ставя в известность лицо № 1 о своем участии в организованной группе с ним и иным лицом, уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, а также иными неустановленными лицами и цели последующего сбыта незаконно перемещаемых через таможенную границу наркотических средств, предложил лицу № 1 за денежное вознаграждение в сумме 10 000 рублей осуществить незаконное перемещение из иностранного государства – Королевства Бельгия в Российскую Федерацию через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в крупном и особо крупном размерах путем пересылки в международном почтовом отправлении, адресованном на имя лица № 1.

На указанное предложение лицо № 1 согласилось, тем самым вступив с ФИО1, действующим организованной группой с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный сговор, направленный на совершение контрабанды наркотических средств в крупном и особо крупном размерах.

При этом ФИО1 по предварительному согласованию с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, определил лицу № 1 роль при совершении указанного преступления, согласно которой лицо № 1 должно предоставить свои персональные данные и адрес для отправки на свое имя указанного международного почтового отправления, содержащего наркотические средства в крупном и особо крупном размерах, отслеживать его перемещение по предоставленному ФИО1 номеру почтового идентификатора.

ФИО1 и иное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно в составе организованной группы, при совершении указанного выше преступления, согласно принятой на себя роли должны были осуществить действия по приисканию, осуществлению заказа, оплате наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, предоставить отправителю персональные данные лица № 1, в том числе почтовый адрес, для незаконной пересылки из иностранного государства – Королевства Бельгия в Российскую Федерацию через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств на имя лица № 1. 

После чего лицо № 1, находясь в выше указанном месте в указанное выше время, действуя по предварительному сговору с ФИО1, действующим организованной группой с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к обороту на территории Российской Федерации и перемещению через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, за материальное вознаграждение, в целях контрабанды из иностранного государства – Королевства Бельгия в Российскую Федерацию через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в крупном и особо крупном размерах путем их пересылки в международном почтовом отправлении, предоставило ФИО1 свои персональные данные в виде фамилии, имени, отчества и адреса места жительства.

Иное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы с ФИО1, по предварительному сговору с лицом № 1, имея умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из Королевства Бельгия в Российскую Федерацию наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, в период с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ., находясь в 

<

адрес>, используя ноутбук «MacBook», принадлежащий ному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, являющийся средством электронной связи, имеющий доступ в сеть «Интернет», используя ранее созданную ФИО1 учетную запись (аккаунт) «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств, пересылаемых из Королевства Бельгии, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно принятой на себя роли в организованной группе, оформил заказ представленных в ассортименте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» 250 таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), средней массой одной таблетки 0,49 грамма, общей массой 122,5 грамма, что относится к крупному размеру для данного вида наркотических средств, а также 4 фрагмента бумажных листов, каждый из которых разделен перфорацией на 50 квадратов – «марки», содержащих в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой одной части – «марки» - 0,02 грамма, общей массой 4 грамма, что относится к особо крупному размеру для данного вида наркотических средств. 

При этом иное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы с ФИО1, по предварительному сговору с лицом № 1, предоставил неустановленному в ходе следствия отправителю указанных выше наркотических средств персональные данные лица № 1 в качестве получателя наркотических средств на территории РФ.

Тем самым, ФИО1, действуя совместно с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, лицом № 1, предложил неустановленному лицу осуществить контрабанду наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, не ставя последнего в известность о деятельности организованной группы и цели последующего незаконного сбыта наркотических средств.

В свою очередь неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, в указанное время, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в целях контрабанды из иностранного государства – Королевства Бельгия в РФ через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в крупном и особо крупном размерах путем пересылки в международном почтовом отправлении с недостоверным декларированием под видом легальных товаров, самостоятельно приняло на себя роль их отправителя, тем самым вступило с ФИО1, иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, лицом № 1 - в предварительный сговор, направленный на совершение контрабанды наркотических средств в крупном и особо крупном размерах. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь по адресуг. 

<

адрес> иное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы с ФИО1, по предварительному сговору с лицом № 1 и неустановленным лицом, посредством электронного платежа через сеть «Интернет» произвел оплату выбранных и заказанных наркотических средств, тем самым совершили умышленные действия, направленные на их незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из Королевства Бельгия в Российскую Федерацию. 

ФИО1 и иное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, планировали в дальнейшем осуществить незаконный сбыт указанных наркотических средств в составе созданной ими организованной группы с использованием сети «Интернет» неопределенному кругу приобретателей.

В свою очередь неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО1, иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, лицом № 1 во исполнение совместного преступного умысла сформировало почтовое отправление, поместив в него замаскированные под кулинарный продукт, являющийся легальным товаром, наркотические средства, оплаченные ФИО1 и иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, указав в качестве его получателя персональные данные, предоставленные лицом № 1 и осуществило отправку из Королевства Бельгия международного почтового отправления с номером почтового идентификатора № содержащего 260 таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 127,4 грамма (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.), что является крупным размером, а также фрагмент бумажного листа, разделенного перфорацией на 100 квадратов, содержащего в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) общей массой 2 грамма (заключения эксперта №, № от ДД.ММ.ГГГГ.), что относится к особо крупному размеру, которое ДД.ММ.ГГГГ. принято к отправлению в неустановленном отделении связи Королевства Бельгия с направлением посредством международной почтовой связи на имя лица № 1 по адресу Российская Федерация, 

<

адрес>.

Затем неустановленное лицо, выполняя принятую на себя роль в совершении данного преступления, посредством сети «Интернет» сообщило ФИО1 и иному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, указанный выше номер почтового идентификатора международного почтового отправления для отслеживания его перемещения, который в свою очередь ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. сообщил лицу № 1. 

После чего, с указанного времени и до ДД.ММ.ГГГГФИО1, действуя организованной группой с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору с лицом № 1 и неустановленным лицом, посредством использования мобильного телефона «Xiaomi MI 5S», имеющего доступ в сеть «Интернет», по полученному номеру почтового идентификатора международного почтового отправления отслеживал его перемещение из Королевства Бельгия на таможенную территорию Российской Федерации.

В результате действий ФИО1, и его соучастников международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора № с 260 таблетками, содержащими в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 127,4 грамма, что является крупным размером, а также фрагментом бумажного листа, разделенного перфорацией на 100 квадратов, содержащего в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) общей массой 2 грамма, что относится к особо крупному размеру в период времени с 09 часов 57 минут (время в г. Москве) ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 40 минут (время в г. Москве) ДД.ММ.ГГГГ незаконно с недостоверным таможенным декларированием под видом легальных товаров было перемещено через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, прибыв из Королевства Бельгия на территорию РФ в место международного почтового обмена «Москва – Внуково», расположенное по адресу 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, которое согласно Приказу Минфина России № 54н, Минкомсвязи России № 162 от 31.03.2017г. «Об определении мест международного почтового обмена, являющихся объектами почтовой связи, на территории Российской Федерации» определено местом международного почтового обмена, являющимся объектом почтовой связи на территории РФ, где в постоянной зоне таможенного контроля образованной приказом Московской таможни от 31.12.2013г. № 73-ЗТК в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 20 минут (время в г. Москве) ДД.ММ.ГГГГ произведен таможенный досмотр международного почтового отправления с номером почтового идентификатора №, следующего в адрес получателя лица № 1, Россия, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены таблетки розового цвета с маркировкой «3D» и полоска бумаги, разделенная перфорацией на 100 квадратов.

Указанные 260 таблеток розового цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 127,4 грамма (заключение эксперта №, № от ДД.ММ.ГГГГ.), что является крупным размером, а также фрагмент бумажного листа, разделенный перфорацией на 100 квадратов, содержащий в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) общей массой 2 грамма (заключение эксперта №, № от ДД.ММ.ГГГГ.), что относится к особо крупному размеру, изъяты в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного во временной зоне таможенного контроля, созданной на территории помещения Хабаровского МСЦ-ОСП УФПС Хабаровского края – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу 

<

адрес>

МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и d - лизергид (ЛСД, ЛСД-25), на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)», утв. постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. (с последующими изм. и доп.), отнесены к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с последующими изм. и доп.) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ количество наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) с 3,0 до 600 грамм относится к крупному размеру, количество наркотического средства d - лизергид (ЛСД, ЛСД-25) свыше 0,1 грамма относится к особо крупному размеру.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и по предварительному сговору с лицом № 1 и неустановленным следствием лицом, достоверно зная, что указанные выше наркотические средства запрещены к обороту на территории РФи перемещению через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС умышленно, незаконно, в нарушение требований ст.22 ФЗ от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»; ст. 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза и решения Комиссии Таможенного союза от 17.08.2010г. (с последующими изм. и доп.); п. 2.1.1 ст. 19 Всемирной почтовой конвенции, утв. распоряжением Правительства РФ от 15.01.2014 № 16-р; ст. 424 Почтовых правил, принятых Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи 22.04.1992г. (с последующими изм. и доп.); Решения Коллегии евразийской экономической комиссии от 21.04.2015г. № 30 «О мерах нетарифного регулирования», согласно которым, в международных почтовых отправлениях запрещены к пересылке наркотические средства, перечень которых утвержден постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г.,совершили контрабанду наркотических средств - незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в крупном размере –260 таблеток розового цвета, содержащих в своем составе наркотическое средство МДМA (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 127,4 грамма, что является крупным размером; в особо крупном размере - d - лизергид (ЛСД, ЛСД- 25) общей массой 2 грамма.

4)При вышеуказанных обстоятельствах создания ФИО1, и иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, организованной группы, характеризующейся вышеуказанными признаками, с входящими в ее состав неустановленными лицами, а также по предварительному сговору с лицом № 1, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах с использованием сети «Интернет» ФИО1, действуя в составе организованной группы с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, по предварительному сговору с лицом № 1 и неустановленным следствием лицом, совершил действия по незаконной пересылке наркотических средств в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, вышеописанное международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора № следующее в адрес получателя лица № 1, Россия, 

<

адрес> при указанных выше обстоятельствах, его направления с территории иностранного государства на территорию РФ, содержащее в себе - 260 таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 127,4 грамма (заключение эксперта №, № от ДД.ММ.ГГГГ.), что является крупным размером, а также фрагментом бумажного листа, разделенного перфорацией на 100 квадратов, содержащее в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) общей массой 2 грамма (заключение эксперта №, № от ДД.ММ.ГГГГ.), что относится к особо крупному размеру, после таможенного досмотра ДД.ММ.ГГГГ было переслано - ДД.ММ.ГГГГ в Хабаровский МСЦ-ОСП УФПС Хабаровского края – филиала ФГУП «Почта России», расположенный по адресу 

<

адрес>, где во временной зоне таможенного контроля, созданной распоряжением Хабаровского таможенного поста от 28.11.2018г. № 101-р в ходе таможенного досмотра международного почтового отправления с номером почтового идентификатора RF060209913BE, следующего в адрес получателя лицо № 1, Россия, 

<

адрес>, проведенного в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. обнаружено 260 таблеток розового цвета с маркировкой «3D» и полоска бумаги, разделенная перфорацией на 100 квадратов. 

Указанные выше - 260 таблеток розового цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 127,4 грамма (заключение эксперта №, № от ДД.ММ.ГГГГ), что является крупным размером, а также фрагмент бумажного листа, разделенный перфорацией на 100 квадратов, содержащий в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) общей массой 2 грамма (заключение эксперта №, № ДД.ММ.ГГГГ), что относится к особо крупному размеру, изъяты в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ проведенного во временной зоне таможенного контроля, созданной на территории помещения Хабаровского МСЦ-ОСП УФПС Хабаровского края – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>

После чего, ДД.ММ.ГГГГ. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка» наркотические средства, заменены муляжом, имитирующим 260 таблеток розового цвета, содержащих в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 127,4 грамма, что является крупным размером, а также фрагмент бумажного листа, разделенный перфорацией на 100 квадратов, содержащий в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) общей массой 2 грамма, что является особо крупным размером.

После чего, международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора №, следующее в адрес получателя лицо №, Россия, 

<

адрес>, содержащее муляж наркотических средств, переслано ДД.ММ.ГГГГ. в отделение почтовой связи № 51, расположенное по адресуг. Хабаровск 

<

адрес> по месту жительства лица № 1. 

ФИО1, иное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо № 1 до момента пресечения их преступной деятельности не были осведомлены об изъятии из незаконного оборота пересылаемых ими наркотических средств и помещении в международное почтовое отправление муляжа их имитирующего. 

По осведомленности ФИО1, действующего организованной группой с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору с лицом № 1 и неустановленным лицом в международном почтовом отправлении с номером почтового идентификатора №, следующим в адрес получателя лицо № 1, Россия, 

<

адрес>, пересылаемом по территории РФ от места международного почтового обмена «Москва – Внуково», расположенного по адресу 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, являющимся местом пересечения ее таможенной границы до адресата в 

<

адрес>, находились 250 таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), средней массой одной таблетки 0,49 грамма, общей массой 122,5 грамма, что относится к крупному размеру для данного вида наркотических средств, а также 4 фрагмента бумажных листов, каждый из которых разделен перфорацией на 50 квадратов – «марки», содержащие в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой одной части – «марки» - 0,02 грамма, общей массой 4 грамма, что относится к особо крупному размеру для данного вида наркотических средств. 

Таким образом, ФИО1 действуя в составе организованной группы с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, по предварительному сговору с лицом № 1 и неустановленным лицом, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, совершил действия по незаконной пересылке 260 таблеток розового цвета, содержащих в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 127,4 грамма, в крупном размере, фрагмент бумажного листа, разделенный перфорацией на 100 квадратов, содержащий в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) общей массой 2 грамма, в особо крупном размере, которые были изъяты в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного во временной зоне таможенного контроля, созданной на территории помещения Хабаровского МСЦ-ОСП УФСП Хабаровского края – филиала ФГУП «Почта России», расположенного 

<

адрес>.

5)Он же ФИО1, действуя организованной группой с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

При вышеуказанных обстоятельствах создания ФИО1, и иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, организованной группы, характеризующейся вышеуказанными признаками, с входящими в ее состав неустановленными лицами, а также по предварительному сговору с лицом № 1,и неустановленным лицом, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах с использованием сети «Интернет», при указанных выше обстоятельствах пересылки, изъятия и замены наркотических средств муляжом, в ходе ОРМ «Контролируемая поставка» от ДД.ММ.ГГГГ., содержащихся в международном почтовом отправлении с номером почтового идентификатора №, лицо №, действуя по указанию ФИО1, сообщившего о доставке международного почтового отправления в почтовое отделение по месту своего жительства, с целью незаконного приобретения и хранения, принадлежащих ФИО1, действующему в составе организованной группы с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотических средств в особо крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ. не позднее 15 часов 38 минут, прибыло в отделение почтовой связи № 51 г. Хабаровска.

Лицо № 1 действуя по предварительному сговору с ФИО1 и иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств прибывших в г. Хабаровск, РФ из Королевства Бельгия, не осведомленное о цели последующего незаконного сбыта приобретаемых наркотических средств, преследуемой ФИО1 и иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действующими организованной группой, не предполагая, что 260 таблеток розового цвета, содержащих в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 127,4 грамма, что является крупным размером, а также фрагмент бумажного листа, разделенный перфорацией на 100 квадратов, содержащий в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) общей массой 2 грамма, что является особо крупным размером, изъятые сотрудниками правоохранительных органов заменены на муляж их имитирующий, с целью незаконного приобретения и хранения указанных наркотических средств до момента их передачи ФИО1 и иному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, получило международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора №, которое передало следовавшему с ним ранее знакомому ФИО7 не осведомленному о совершении преступления. 

После чего в 15 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ. лицо № 1 и ФИО7 были задержаны на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, а преступная деятельность лица № 1 пресечена. 

Муляж, имитирующий наркотические средства изъят в ходе личного досмотра ФИО7, проведенного ДД.ММ.ГГГГ период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 50 минут в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>.

Затем лицо № 1, действуя под контролем сотрудников правоохранительных органов, в ходе ОРМ «Опрос», посредством обмена сообщениями через мобильное приложение «Telegram» посредством сети «Интернет» около 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ. сообщило ФИО1, действующему организованной группой с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированному в указанном приложении под аккаунтом 

<

данные изъяты>», о получении международного почтового отправления с номером почтового идентификатора № с указанными выше наркотическими средствами.

ФИО1 действуя в составе организованной группы с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с использованием сети «Интернет», в крупном и особо крупном размерах, по предварительному сговору с лицом № 1 в целях незаконного приобретения и хранения указанных выше наркотических средств поступивших в г. Хабаровск РФ из Королевства Бельгия, не предполагая, что лицо № 1 действует под контролем сотрудников правоохранительных органов, сообщил лицу № 1 о необходимости передать ему указанное международное отправление с наркотическими средствами в крупном и особо крупном размерах 

<

адрес>.

Исполняя указание ФИО1, лицо № 1, действуя под контролем сотрудников правоохранительных органов, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» с муляжом, имитирующим наркотические средства, содержащиеся в полученном лицом № 1 международном почтовом отправлении с номером почтового идентификатора № прибыло к 

<

адрес>

В свою очередь ФИО1 действуя в составе организованной группы с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, по согласованию с ним, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, с использованием сети «Интернет», рассчитывая, что лицо № 1 действует совместно с ними по предварительному сговору на незаконное приобретение и хранение указанных наркотических средств, поступивших в международном почтовом отправлении в г. Хабаровск РФ из Королевства Бельгии и, не предполагая, что наркотические средства изъяты из международного почтового отправления с номером почтового идентификатора № № сотрудниками правоохранительных органов, около 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл к 

<

адрес> 

<

адрес>, где получил от лица № 1 указанное международное почтовое отправление, в котором по его и иного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, осведомленности должно было находиться 250 таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), средней массой одной таблетки 0,49 грамма, общей массой 122,5 грамма, что относится к крупному размеру для данного вида наркотических средств, а также 4 фрагментов бумажных листов, каждый из которых разделен перфорацией на 50 квадратов – «марки», содержащих в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой одной части – «марки» - 0,02 грамма, общей массой 4 грамма, что относится к особо крупному размеру для данного вида наркотических средств.

После чего в 18 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, и его преступная деятельность была пресечена. Иное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, как участник организованной группы задержан сотрудниками полиции в 07 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, тем самым, пресечена его преступная деятельность.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 20 минут до 22 часов 20 минут в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1, проведенного в кабинете № УТ МВД России по ДФО, по адресу 

<

адрес> было обнаружено и изъято международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора №№, содержащее в себе муляж, имитирующий 260 таблеток розового цвета, содержащих в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 127,4 грамма, что является крупным размером, а также фрагмент бумажного листа, разделенный перфорацией на 100 квадратов, содержащий в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) общей массой 2 грамма, что является особо крупным размером.

Таким образом, ФИО1, действуя организованной группой с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно совершили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, однако свои умышленные преступные действия до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, а преступная деятельность ФИО1 и иного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, пресечена.

6)ФИО1, действуя в составе организованной группы с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным лицом, совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

При вышеуказанных обстоятельствах создания ФИО1, и иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, организованной группы, с входящими в ее состав неустановленными лицами, характеризующейся вышеуказанными признаками, во исполнение преступного умысла, направленного на перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, ФИО1 во исполнение принятой на себя роли в период с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.,находясь в 

<

адрес>, решил, используя на публичном интернет-ресурсе (сайте) «

<

данные изъяты>», имеющем электронный адрес «

<

данные изъяты>» либо иные отсылочные на данный сайт электронные адреса (далее – сайт «

<

данные изъяты>»), ранее созданную им учетную запись (аккаунт) «

<

данные изъяты>», оформить заказ в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» наркотического средства, пересылаемого до адресата в Российской Федерации в международном почтовом отправлении из иностранного государства – Королевства Нидерланды. 

В то же время, ФИО1 действуя в составе организованной группы с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная, что приобретаемые в данном интернет-магазине наркотические средства находятся в иностранном государстве – Королевстве Нидерланды, их перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС ограничено действующим законодательством РФ, будучи осведомленным о запрете оборота на территории РФ наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя совместно в интересах организованной группы, решил осуществить из иностранного государства – Королевства Нидерланды в РФ через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС контрабанду наркотических средств, путем пересылки в международном почтовом отправлении с недостоверным декларированием под видом легальных товаров.

Реализуя преступный умысел, иное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно с ФИО1, являясь также руководителем организованной группы и непосредственным исполнителем совершаемых ею преступлений, имея умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ., находясь в 

<

адрес>, используя ноутбук «MacBook», принадлежащий ему, являющийся средством электронной связи, имеющий доступ в сеть «Интернет», используя ранее созданную ФИО1 учетную запись (аккаунт) «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> по продаже наркотических средств, пересылаемых из Королевства Нидерланды, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно принятой на себя роли в организованной группе, оформил заказ представленного в ассортименте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» вещества, являющегося наркотическим средством – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 0,47 грамм, содержащегося в не менее 1 таблетке. 

При этом иное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно с ФИО1 в составе организованной группы, для направления международного почтового отправления, предоставил неустановленному в ходе следствия отправителю указанных наркотических средств свои персональные данные в виде фамилии, имени отчества, адреса места жительства, предусмотрел способ получения и сокрытия наркотического средства под видом легальных товаров, тем самым ФИО1 действуя совместно с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, предложил неустановленному лицу осуществить контрабанду наркотических средств путем их пересылки в международном почтовом отправлении с недостоверным декларированием под видом легальных товаров, не ставя последнего в известность о деятельности организованной группы.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь по адресу 

<

адрес> иное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя организованной группой совместно и согласованно с ФИО1 посредством электронного платежа через сеть «Интернет» произвел оплату выбранного и заказанного наркотического средства, тем самым, ФИО1 действуя совместно с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, совершил умышленные действия, направленные на его (наркотическое средство) незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из Королевства Нидерланды в РФ. 

В свою очередь неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, в указанное время, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в целях контрабанды из иностранного государства – Королевства Нидерланды в РФ через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств путем пересылки в международном почтовом отправлении с недостоверным декларированием под видом легальных товаров, самостоятельно приняло на себя роль их отправителя, тем самым вступило с ФИО1 и иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный сговор, направленный на совершение контрабанды наркотических средств.

После чего неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО1 и иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение совместного преступного умысла, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, сформировало почтовое отправление, поместив в него наркотическое средство, выбранное и оплаченное ФИО1 и иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и указав в качестве его получателя персональные данные иного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществило отправку из Королевства Нидерланды международного почтового отправления с номером почтового идентификатора №, с веществом, являющимся наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 0,47 грамм, содержащимся в не менее 1 таблетке (заключение экспертов №, № от ДД.ММ.ГГГГ.), которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ было принято к отправлению в неустановленном отделении связи Королевства Нидерланды с направлением посредством международной почтовой связи под видом легальных товаров на имя иного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, по адресу Российская Федерация, 

<

адрес>.

Затем неустановленное лицо, выполняя принятую на себя роль в совершении данного преступления, посредством сети «Интернет» сообщило ФИО1 и иному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, указанный номер почтового идентификатора международного почтового отправления для отслеживания его перемещения.

В результате действий ФИО1 и его соучастников международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора №, с веществом, являющимся наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 0,47 грамм, содержащимся в не менее 1 таблетке (заключение экспертов №, № № от ДД.ММ.ГГГГ.) незаконно с недостоверным декларированием под видом легальных товаров перемещено через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, прибыв из Королевства Нидерланды на территорию РФ в место международного почтового обмена «Москва – Внуково», расположенное по адресу 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, которое согласно Приказу Минфина России № 54н, Минкомсвязи России № 162 от 31.03.2017 «Об определении мест международного почтового обмена, являющихся объектами почтовой связи, на территории Российской Федерации» определено местом международного почтового обмена, являющимся объектом почтовой связи, на территории РФ, где было зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 57 минуты (время в г. Москве). 

Указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра его вещей, проведенного в период времени с 21 часа 20 минут до 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГг. в кабинете 19 УТ МВД России по ДФО по адресу 

<

адрес> 

МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г. (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с последующими изм. и доп.) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ количество наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) 0,47 грамма не относится к значительному, крупному, особо крупному размерам. 

Таким образом, ФИО1 действуя совместно организованной группой с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, достоверно зная, что указанное выше наркотическое средство запрещено к обороту на территории Российской Федерации и перемещению через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС умышленно, незаконно, в нарушение требований ст. 22 Федерального закона от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»; ст. 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза и решения Комиссии Таможенного союза от 17.08.2010 (с последующими изменениями и дополнениями); п. 2.1.1 ст. 19 Всемирной почтовой конвенции, утвержденной распоряжением Правительства РФ от 15.01.2014 № 16-р; ст. 424 Почтовых правил, принятых Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи 22.04.1992г. (с последующими изм. и доп.); Решения Коллегии евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 № 30 «О мерах нетарифного регулирования», согласно которым, в международных почтовых отправлениях запрещены к пересылке наркотические средства, перечень которых утвержден постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г.,совершил контрабанду наркотических средств - незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в количестве 0,47 грамма.

7)ФИО1, действуя организованной группой, совершил незаконную пересылку наркотических средств, при следующих обстоятельствах. 

При вышеуказанных обстоятельствах создания ФИО1, и иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, организованной группы, характеризующейся вышеуказанными признаками, с входящими в ее состав неустановленными лицами, а также по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствия и желая их наступления, ФИО1 совершил умышленные совместные и согласованные с соучастниками действия, по незаконной пересылке вещества, являющегося наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 0,47 грамм, содержащегося в не менее 1 таблетке по территории РФ.

Так, вышеописанное международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора №, с веществом, являющимся наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 0,47 грамм, содержащимся в не менее 1 таблетке (заключение экспертов №, № от ДД.ММ.ГГГГ.), после регистрации ДД.ММ.ГГГГ., в период времени с 07 часов 57 минуты (время в г. Москве) ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 18 минут (время в г. Хабаровске) ДД.ММ.ГГГГ.было незаконно переслано по территории РФ от места международного почтового обмена «Москва – Внуково», расположенного по адресу 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, являющегося местом пересечения ее таможенной границы до отделения почтовой связи № 30, расположенного по адресу 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ. в 12 часов 18 минут (время в г. Хабаровске) получено иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим организованной группой с ФИО1 во исполнение совместного преступного умысла.

Вещество, являющееся наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 0,47гр., содержащееся в не менее 1 таблетке (заключение экспертов №, № от ДД.ММ.ГГГГ.) обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра его вещей, проведенного в период времени с 21 часа 20 минут до 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № 19 УТ МВД России по ДФО по адресу 

<

адрес> 

МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г. (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с последующими изм. и доп.) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ количество наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) 0,47 грамма не относится к значительному, крупному, особо крупному размерам.

Таким образом, ФИО1 действуя совместно организованной группой с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, совершил умышленные совместные и согласованные с соучастниками действия по незаконной пересылке вещества, являющегося наркотическим средством МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 0,47 грамма, содержащегося в не менее 1 таблетке, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра его вещей, проведенного в период времени с 21 часа 20 минут до 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № 19 УТ МВД России по ДФО по адресу 

<

адрес>

8)ФИО1, действуя в составе организованной группы с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и по предварительному сговору с неустановленным лицом, совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

При вышеуказанных обстоятельствах создания ФИО1 и иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство организованной группы, характеризующейся вышеуказанными признаками, с входящими в ее состав неустановленными лицами, во исполнение преступного умысла, направленного на перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в значительном размере, ФИО1 действуя в составе организованной группой совместно с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство во исполнение принятой на себя роли в период с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ., находясь в 

<

адрес>, решил, используя на публичном интернет-ресурсе (сайте) «

<

данные изъяты>», имеющем электронный адрес «

<

данные изъяты>» либо иные отсылочные на данный сайт электронные адреса (далее – сайт «

<

данные изъяты>»), ранее созданную им учетную запись (аккаунт) «

<

данные изъяты>», оформить заказ в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», наркотического средства в значительном размере, пересылаемого до адресата в РФ в международном почтовом отправлении из иностранного государства – Королевства Бельгия.

В то же время, ФИО1 действуя в составе организованной группы с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство достоверно зная, что приобретаемые в данном интернет-магазине наркотические средства находятся в иностранном государстве – Королевстве Бельгия, их перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС ограничено действующим законодательством Российской Федерации, будучи осведомленным о запрете оборота на ее территории наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя совместно в интересах организованной группы, решил осуществить из иностранного государства – Королевства Бельгия в Российскую Федерацию через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС контрабанду наркотического средства в значительном размере, путем пересылки в международном почтовом отправлении с недостоверным декларированием под видом легальных товаров.

Реализуя преступный умысел, иное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно с ФИО1, являясь также руководителем организованной группы и непосредственным исполнителем совершаемых ею преступлений, в целях незаконного перемещения 

через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средств в значительном размере, в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес>, используя ноутбук «MacBook», принадлежащий ему, являющийся средством электронной связи, имеющий доступ в сеть «Интернет», используя ранее созданную ФИО1 учетную запись (аккаунт) «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств, пересылаемых из Королевства Бельгия, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно принятой на себя роли в организованной группе, оформил заказ представленного в ассортименте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» вещества, являющегося наркотическим средством – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере, общей массой не менее 0,98 грамм, содержащегося в не менее 2 таблетках. 

При этом иное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно с ФИО1 в составе организованной группы, для направления международного почтового отправления, предоставил неустановленному в ходе следствия отправителю указанных наркотических средств свои персональные данные в виде фамилии, имени отчества, адреса места жительства, предусмотрел способ получения и сокрытия наркотического средства под видом легальных товаров, тем самым ФИО1 действуя совместно с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, предложил неустановленному лицу осуществить контрабанду наркотических средств путем их пересылки в международном почтовом отправлении с недостоверным декларированием под видом легальных товаров, не ставя последнего в известность о деятельности организованной группы. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, иное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя организованной группой совместно с ФИО1, посредством электронного платежа через сеть «Интернет» произвело оплату выбранного и заказанного наркотического средства, тем самым, ФИО1, действуя совместно с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, совершил умышленные действия, направленные на их незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из Королевства Бельгия в Российскую Федерацию. 

В свою очередь, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, в указанное выше время, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в целях контрабанды из иностранного государства – Королевства Бельгия в Российскую Федерацию через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств путем пересылки в международном почтовом отправлении с недостоверным декларированием под видом легальных товаров, самостоятельно приняло на себя роль их отправителя, тем самым вступило с ФИО1 и иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство в предварительный сговор, направленный на совершение контрабанды наркотических средств.

После чего неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО1 и иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство во исполнение совместного преступного умысла, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, сформировало почтовое отправление, поместив в него наркотическое средство, выбранное и оплаченное ФИО1 и иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, указав в качестве получателя наркотических средств персональные данные иного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществило отправку из Королевства Бельгия международного почтового отправления с номером почтового идентификатора №, с веществом, являющимся наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере, общей массой не менее 0,98 грамм, содержащимся в не менее 2 таблетках (заключение экспертов №, № от ДД.ММ.ГГГГ), которое не позднее ДД.ММ.ГГГГ. принято к отправлению в неустановленном отделении связи Королевства Бельгии с направлением посредством международной почтовой связи на имя иного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство по адресу Российская Федерация, 

<

адрес> 

Затем неустановленное лицо, выполняя принятую на себя роль в совершении данного преступления, посредством сети «Интернет» сообщило ФИО1 и иному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство указанный выше номер почтового идентификатора международного почтового отправления для отслеживания его перемещения.

В результате действий ФИО1 и его соучастников международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора №, с веществом, являющимся наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере, общей массой не менее 0,98 грамм, содержащимся в не менее 2 таблетках (заключение экспертов №, № от ДД.ММ.ГГГГ незаконно с недостоверным декларированием под видом легальных товаров перемещено через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, прибыв из Королевства Бельгия на территорию РФ в место международного почтового обмена «Москва – Внуково», расположенное по адресу 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, которое согласно Приказу Минфина России № 54н, Минкомсвязи России № 162 от 31.03.2017 «Об определении мест международного почтового обмена, являющихся объектами почтовой связи, на территории Российской Федерации» определено местом международного почтового обмена, являющимся объектом почтовой связи, на территории Российской Федерации, где зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ. в 11 час 34 минуту (время в г. Москве). 

Указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра его вещей, проведенного в период времени с 21 часа 20 минут до 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГг. в кабинете 19 УТ МВД России по ДФО по адресу 

<

адрес>

МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. (с последующими изм. и доп.), отнесен к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с последующими изм. и доп.) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ количество наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) 0,98 грамма относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО1 действуя совместно организованной группой с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, достоверно зная, что указанное выше наркотическое средство в значительном размере запрещено к обороту на территории Российской Федерации и перемещению через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС умышленно, незаконно, в нарушение требований ст. 22 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»; ст. 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза и решения Комиссии Таможенного союза от 17.08.2010 (с последующими изменениями и дополнениями); п. 2.1.1 ст. 19 Всемирной почтовой конвенции, утвержденной распоряжением Правительства РФ от 15.01.2014 № 16-р; ст. 424 Почтовых правил, принятых Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи 22.04.1992г. (с последующими изменениями и дополнениями); Решения Коллегии евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 № 30 «О мерах нетарифного регулирования», согласно которым, в международных почтовых отправлениях запрещены к пересылке наркотические средства, перечень которых утвержден постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г., совершил контрабанду наркотических средств - незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭСнаркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в количестве 0,98 грамма в значительном размере.

9)ФИО1, действуя организованной группой, совершил незаконную пересылку наркотических средств, при следующих обстоятельствах. 

При вышеуказанных обстоятельствах создания ФИО1, и иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство организованной группы, характеризующейся вышеуказанными признаками, с входящими в ее состав неустановленными лицами, а также по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 совершил умышленные совместные и согласованные с соучастниками, действия, по незаконной пересылке вещества, являющегося наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере, общей массой не менее 0,98 грамм, содержащимся в не менее 2 таблетках.

Во исполнение преступного умысла, направленного на незаконную пересылку наркотического средства в значительном размере, ФИО1 действуя в составе организованное группы совместно с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение принятой на себя роли в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес>, решил используя на публичном интернет-ресурсе (сайте) «

<

данные изъяты>», имеющем электронный адрес «

<

данные изъяты>» либо иные отсылочные на данный сайт электронные адреса (далее – сайт «

<

данные изъяты>»), ранее созданную им учетную запись (аккаунт) «

<

данные изъяты>», оформить заказ в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» наркотического средства, пересылаемого до адресата в Российской Федерации в международном почтовом отправлении из иностранного государства – Королевства Бельгия. 

В то же время, ФИО1 действуя в составе организованной группы с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная, что приобретаемые в данном интернет-магазине наркотические средства пересылаются приобретателям из иностранного государства – Королевства Бельгия в международных почтовых отправлениях, будучи осведомленным о запрете оборота на территории РФ наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя в интересах организованной группы, решил осуществить незаконную пересылку по территории РФ от места перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАЗЭС до адреса в г. Хабаровске наркотического средства в значительном размере. 

Так, вышеописанное международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора №, с веществом, являющимся наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере, общей массой не менее 0,98 грамм, содержащимся в не менее 2 таблетках, после регистрации ДД.ММ.ГГГГ., в период времени с 11 часов 34 минут (время г. Москва) ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 47 минут (время г. Хабаровск) ДД.ММ.ГГГГ., было незаконно переслано по территории РФ от места международного обмена «Москва – Внуково», расположенного по адресу 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, являющегося местом пересечения ее таможенной границы до отделения почтовой связи № 30, расположенного по адресу 

<

адрес> где ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 18 минут (время в г. Хабаровске) получено иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра его вещей, проведенного в период времени с 21 часа 20 минут до 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГг. в кабинете 19 УТ МВД России по ДФО по адресу 

<

адрес> 

МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г. (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с последующими изм. и доп.) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ количество наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) 0,98 грамма относится к значительному размеру. 

Таким образом, ФИО1 действуя совместно организованной группой с иным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, совершил умышленные совместные и согласованные с соучастниками действия по незаконной пересылке вещества, являющегося наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 0,98 грамма, содержащегося в не менее 2 таблетках, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра его вещей, проведенного в период времени с 21 часа 20 минут до 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. в кабинете № 19 УТ МВД России по ДФО по адресу 

<

адрес>

10)ФИО1 и иное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство,ДД.ММ.ГГГГ. около 14 часов 00 минут, находясь в неустановленном месте совместно и согласованно осознавая возможность доведения преступных действий до конца, добровольно отказались от совершения незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, ранее приобретенного - ДД.ММ.ГГГГ., для этих целей наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере, общей массой 1,45 грамма (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), содержащегося в 3 таблетках. 

После чего у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств, с указанного времени возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение указанного наркотического средства без цели сбыта в целях личного употребления.

Действуя во исполнение своего преступного умысла, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. незаконно хранил в квартире по месту своего проживания по адресу 

<

адрес> без цели сбыта в целях личного употребления наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере, общей массой 1,45 грамма (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), содержащееся в 3 таблетках. 

После чего ФИО1 около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средств без цели сбыта в значительном размере, взял указанное наркотическое средство, поместил его в принадлежащий ему рюкзак, с которым вышел из указанной квартиры, продолжая умышлено, незаконно, хранить при себе без цели сбыта 3 таблетки, содержащие в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 1,45 грамма, что относится к значительному размеру до момента его задержания сотрудниками правоохранительных около 18 часов 41 минуты 03.12.2018г. у 

<

адрес> и дальнейшего обнаружения и изъятия указанных наркотических средств в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра его вещей, проведенного в период времени с 21 часа 20 минут по 22 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. в кабинете № 19 УТ МВД России по ДФО по адресу: 

<

адрес>

МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ количество наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) с 0,6 до 3,0 грамм относится к значительному размеру.

И.о. Дальневосточного транспортного прокурора Когай С.Н. в соответствии со ст. 317.5 УПК РФ после окончания предварительного следствия при утверждении обвинительного заключения вынес представление о соблюдении обвиняемым условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, при этом удостоверил полноту и правдивость сообщенных обвиняемым сведений и предлагает рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в особомпорядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения. 

В судебном заседании государственный обвинитель после изложения предъявленного подсудимому обвинения, подтвердил активное содействие ФИО1 органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, а также иных лиц, причастных к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Государственным обвинителем представлены доказательства, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений; значение сотрудничества с ФИО1 для раскрытия и расследования преступлений. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме, с предъявленным ему обвинением согласился, дал признательные показания и поддержал ходатайство и.о. Дальневосточного транспортного прокурора о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что последствия и характер заявленного ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ему понятны, ходатайство он заявил добровольно, после консультации с защитником. При проведении предварительного следствия условия досудебного соглашения не нарушал, добровольно дал подробные признательные показания, дал полные и правдивые показания, способствовал раскрытию других преступлений.

В судебном заседании защитник-адвокат Галтаева В.В. согласна с представлением и.о. Дальневосточного транспортного прокурора о применение особого порядка судебного разбирательства.

Согласно материалам дела, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился с ходатайством к Хабаровскому транспортному прокурору о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором обязался дать полные и развернутые показания о совершенных им преступлениях, связанных с незаконным перемещением через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в особо крупном размере, дать подробные, правдивые и изобличающие показания в отношении иного лица и лица № 1, об участии их по предварительному сговору с ним в совершении указанных выше преступлениях, принимать участие в проведении комплекса ОРМ, направленных на установление иных лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, и документирование их преступной деятельности, в том числе лиц, приобретавших у него наркотическое средство для дальнейшей реализации, участвовать в необходимых следственных действиях, направленных на изобличение иных лиц, осуществляющих незаконный оборот наркотических средств, оказать полное, всестороннее содействие следствию в раскрытии и расследовании вышеуказанного преступления (том №10 л.д. 206). 

Постановлением старшего следователя СО Хабаровского линейного управления МВД РФ на транспорте майором юстиции ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ с согласия руководителя следственного органа начальника СО Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте ФИО10, перед Хабаровским транспортным прокурором возбуждено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с ФИО1 (том 10 л.д. 207-209), которое постановлением заместителя Хабаровского транспортного прокурора старшим советником юстиции ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ удовлетворено (том 10 л.д. 211-213), и на основании ст. 317.3 УПК РФ, между заместителем Хабаровского транспортного прокурора ст. советником юстиции ФИО11 и подозреваемым ФИО1 с участием защитника ДД.ММ.ГГГГ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (том 10 л.д. 214-216). 

Также, ДД.ММ.ГГГГ обвиняемым ФИО1, его защитником Швецовым Р.Е., подано ходатайство о заключении дополнительного досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором ФИО1, обязуется в дальнейшем продолжать оказывать содействие следствию по ранее заключенному соглашению (том11 л.д. 117).

Постановлением следователя СЧ СО УТ МВД России по ДФО ст. лейтенантом юстиции ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ с согласия руководителя следственного органа – заместителя начальника СО УТ МВД России по ДФО ФИО13, перед и.о. Дальневосточного транспортного прокурора возбуждено ходатайство о заключении дополнительного досудебного соглашения о сотрудничестве с ФИО1 (том 11 л.д. 111-116), которое постановлением и.о. Дальневосточного транспортного прокурора ст. советником юстиции Когай С.Н. от ДД.ММ.ГГГГ.удовлетворено (том11л.д. 119-121), и на основании ст. 317.3 УПК РФ, между и.о. Дальневосточного транспортного прокурора ст. советником юстиции Когай С.Н. и обвиняемым ФИО1 с участием защитника 14.09.2020г. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (том11л.д. 122-124). 

В указанном соглашении приведён перечень действий, которые обвиняемый ФИО1 обязался совершить, выполняя названное соглашение.

В соответствии со ст. 317.5 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ. и.о. Дальневосточного транспортного прокурора ст. советник юстиции Когай С.Н. обратился в Индустриальный районный суд г. Хабаровска с представлением о соблюдении обвиняемым ФИО1 условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве и об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу (том14 л.д. 85-88). 

Судом установлено, что процедура заключения с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства с учетом заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве подсудимого заявлено добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства ФИО1 осознает, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Представление и.о. Дальневосточного транспортного прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО1 соответствует требованиям закона. 

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании совершенных им преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в крупном и особо крупном размере, в изобличении и уголовном преследовании соучастников организованной группы, о роли каждого из участников в совершенных преступлениях. 

ФИО1 дал полные и развернутые показания об обстоятельствах совершенных им преступлений, а также о совершении преступлений иными лицами, входящими в группу, в результате которых возбуждены уголовные дела (том1 л.д. 117, 118, 120, том2 л.д. 125-126, 172-174, том3 л.д. 78, 91-92, 168, 182-183, том11л.д. 10-11, 122-123, 201, том12 л.д. 1).

Способствуя следствию в раскрытии и расследовании преступлений, совершенных самим ФИО1 в составе организованной преступной группы, а также при изобличении им соучастников и иных лиц, ФИО1 не пытался избежать уголовной ответственности, полностью признал предъявленное обвинение и дал подробные признательные показания.

В соответствии с ч.4 ст.317.7 УК РФ, исследовав характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступления, исследовав возбужденные в результате сотрудничества с подсудимым уголовные дела о сообщенных им преступлениях, учитывая, что от ФИО1 заявлений об угрозе его безопасности в результате сотрудничества со стороной обвинения и его близких родственников, родственников и близких лиц, не поступало, суд удостоверился, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Предъявленное ФИО1 обвинение обосновано и подтверждается совокупностью доказательств, находящихся в материалах уголовного дела, оценка которых не вызывает сомнений в полноте и правдивости сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

С учетом Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

1. по преступлению, предметом которого является наркотическое средство кустарного изготовления – гашиш, в количестве не менее 289,53гр. - по п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - как незаконная пересылка наркотических средств, совершенная организованной группой, в крупном размере. 

Квалифицирующий признак - совершенное организованной группой - нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела. 

Квалифицирующий признак –в крупном размере - нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела, подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ

2. По преступлению, предметом которого является наркотическое средство кустарного изготовления – гашиш, общей массой 291,99 гр. (282,1 гр., и 9,89 гр.) - по ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Квалифицирующий признак - совершенное организованной группой - нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела. 

Квалифицирующий признак – в крупном размере - нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела, подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ

Квалифицирующий признак – с использованием средств массовой информации либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») - нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела.

3. По преступлению, предметом которого являлись наркотические средства – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 127,4гр., а также d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25) общей массой 2гр. – по п. «а,б» ч.4 ст. 229.1 УК РФ –незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, совершенное организованной группой, в отношении наркотических средств в особо крупном размере. 

Квалифицирующий признак - совершенное организованной группой - нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела. 

Квалифицирующий признак – в отношении наркотических средств, в особо крупном размере - нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела, подтверждается заключениями эксперта №, № от ДД.ММ.ГГГГ

4. По преступлению, предметом которого являлось наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 127,4гр., d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25) общей массой 2гр.) – по ч.5 ст. 228.1 УК РФ – то есть незаконная пересылка наркотических средств, совершенная организованной группой, в особо крупном размере. 

Квалифицирующий признак - совершенное организованной группой - нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела. 

Квалифицирующий признак – в особо крупном размере - нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела, подтверждается заключениями эксперта №, № от ДД.ММ.ГГГГ

5. По преступлению предметом которого является наркотическое средство – МДМА (d, L-3.4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 127,4гр., а также d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25) общей массой 2гр. - по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ – то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующий признак - совершенное организованной группой - нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела. 

Квалифицирующий признак – в особо крупном размере - нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела, подтверждается заключениями эксперта №, № от ДД.ММ.ГГГГ

Квалифицирующий признак – с использованием средств массовой информации либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») - нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела. 

6. По преступлению в отношении наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 0,47 гр.по п. «а» ч.4 ст. 229.1 УК РФ – то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, совершенное организованной группой.

Квалифицирующий признак - совершенное организованной группой - нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела. 

7. По преступлению, предметом которого является наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 0,47 гр. - по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – то есть незаконная пересылка наркотических средств, совершенная организованной группой. 

Квалифицирующий признак - совершенное организованной группой - нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела. 

8. по преступлению, предметом которого является наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 0,98гр. - по п. «а» ч.4 ст. 229.1 УК РФ – то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, в отношении наркотических средств в значительном размере, организованной группой. 

Квалифицирующий признак - совершенное организованной группой - нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела. 

Квалифицирующий признак – значительный размер, нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, согласно заключениям эксперта №, № от ДД.ММ.ГГГГ.

9. По преступлению, предметом которого является наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 0,98гр. по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – то есть незаконная пересылка наркотических средств, совершенная в значительном размере, организованной группой. 

Квалифицирующий признак - совершенное организованной группой - нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела. 

Квалифицирующий признак – значительный размер, нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, согласно заключениям эксперта №, № от ДД.ММ.ГГГГ

10. По преступлению, в отношении наркотического средства - МДМА (d, L-3.4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 1,45гр. – по ч. 1 ст. 228 УК РФ – то есть незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Квалифицирующий признак - значительный размер, нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, согласно заключениям эксперта №, № от ДД.ММ.ГГГГ

По всем вышеуказанным эпизодом квалифицирующий признак совершенное организованной группой нашел свое подтверждение. 

Так, по смыслу ч. 3 ст. 35 УК РФ организованная группа представляет собой разновидность соучастия с предварительным соглашением, которой свойственны профессионализм и большая степень устойчивости, что предполагает наличие постоянных связей между членами и специфических методов деятельности по подготовке преступлений. Деятельность организованной группы связана с распределением ролей. Организатор тщательно готовит и планирует преступление, распределяет роли между соучастниками, оснащает их технически и координирует действия, подбирает и вербует соучастников. Об устойчивости группы может свидетельствовать особый порядок вступления в нее, подчинение групповой дисциплине, стабильность ее состава и организационных структур, сплоченность ее членов, постоянство форм и методов преступной деятельности, узкая преступная специализация соучастников.

В данном случае судом установлено наличие в данной группе организатора, коим являлся ФИО1, о чем указывает в своих показаниях на предварительном следствии сам ФИО1 

Установлена стабильность состава участников преступной группы, поскольку участники группы на всем протяжении являлись ФИО1, и иное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, распределение ролей между ними при подготовке к совершению преступлений и непосредственном их совершении, тщательная подготовка преступлений, достаточно длительный период существования преступной группы, неизменность преступных целей, что свидетельствует об их организованности и устойчивости.

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает у суда сомнений в способности осознавать характер и степень общественной опасности содеянного, способности правильно понимать ход происходящих событий, значение своих действий и разумно руководить ими, в связи с чем, с учетом выводов в заключении комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает раскаяние подсудимого в содеянном, признание вины в совершении преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, совершение преступления впервые, молодой возраст и состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО1 ранее не судим, совершил преступления отнесенные законом к категории особо тяжких, а также преступление небольшой тяжести, на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, согласно материалам дела характеризуется исключительно положительно как по месту жительства, так и по месту работы, официально трудоустроен в КГБУЗ «Городская больница №10» МЗ ХК, осуществляет трудовую функцию, которая направлена, в том числе в настоящее время, на борьбу с новой коронавирусной инфекцией, что является исключительно важной составляющей системы здравоохранения.

Учитывая наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, нормы ст. 6 УК РФ, ч. 1 и ч. 3 ст.60 УК РФ, ч. 1, 2 ст. 62 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, а также того обстоятельства, что ФИО1 совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний.

Суд считает возможным признать исключительными обстоятельствами, всю совокупность установленных смягчающих обстоятельств, а также с учетом мотива преступлений, ролью виновного, его поведения после совершения преступлений, активную помощь правоохранительным органам в раскрытии преступлений путем изобличения иных лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, которые по мнению суда, существенно уменьшают степень общественной опасности совершенных преступлений, являются исключительными, в связи с чем, суд приходит к убеждению о возможности применения положений ст.64 УК РФ, и назначить ФИО1 наказание ниже низших пределов, предусмотренныхч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, ч.4 ст. 229.1 УК РФ. 

Фактические обстоятельства совершенных преступлений, их характер, степень общественной опасности, не дают суду оснований для применения положений ст.73 УК РФ, поскольку условное осуждение не будет способствовать исправлению подсудимого, достижению целей наказания и восстановлению социальной справедливости. 

Также не усматривает суд и оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, поскольку подсудимым совершены особо тяжкие преступления, а также преступление небольшой тяжести, против здоровья населения и общественной нравственности.

При назначении ФИО1 вида исправительного учреждения, суд учитывает, положения п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, в связи с этим отбывать наказание ему надлежит в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывал лишение свободы. 

Арест, наложенный на имущество ФИО1, подлежит отмене на основании ч. 9 ст. 115 УПК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а,б» ч.4 ст. 229.1 УК РФ, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч.4 ст. 229.1 УК РФ, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч.4 ст. 229.1 УК РФ, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

по ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

по п. «а,б» ч.4 ст. 229.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев; 

по ч.5 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

по п. «а» ч.4 ст. 229.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

по п. «а» ч.4 ст. 229.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

по ч.1 ст. 228 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда немедленно. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ. и по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Арест, наложенный постановлением Индустриального районного суда г. Хабаровска от ДД.ММ.ГГГГ. на имущество ФИО1 – транспортное средство «ХОНДА ФИТ» г.р.з. № регион, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, номер кузова №, номер двигателя № – отменить, по вступлению приговора в законную силу. 

Судьбу вещественных доказательств оставить прежней, до рассмотрения по существу уголовного дела №.

Иные документы – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, с момента получения им копии приговора, через Индустриальный районный суд г. Хабаровска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу, либо представлении в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. 

Судья Л.Н. Лейман